
 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 3 luglio 2001, n. 255, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 agosto 
2001, n. 333, recante “Disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio dell’anno 
scolastico 2001/2002”, e, in particolare, l’articolo 4-ter, relativo all’unificazione dei ruoli del 
personale educativo; 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3”; 

VISTO  il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, recante “Definizione delle norme generali 
relative alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione a norma dell’articolo 1 della 
legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTA  la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;  

VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”;  

VISTO  il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria” e, in 
particolare, l’articolo 64 che prevede, al comma 3, la predisposizione di un piano 
programmatico di interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse 
umane e strumentali disponibili e ad una maggiore efficacia ed efficienza del sistema 
scolastico e, al comma 4, in attuazione del predetto piano e in relazione agli interventi e 
alle misure annuali ivi individuati, l’adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’articolo 
17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO  il piano programmatico di cui all’articolo 64 del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008, predisposto dal Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze;  

VISTO il decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
ottobre 2008, n. 169, recante “Disposizioni urgenti in materia di istruzione e università”, e, 
in particolare, l’articolo 4; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la 
riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane 
della scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

RGS
Bollino

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

2 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, registrato dalla Corte dei 
Conti il 17 giugno 2009, reg. 5 – fg. 22; 

VISTO il decreto interministeriale 27 gennaio 1998, n. 34, registrato dalla Corte dei Conti il 15 
dicembre 1998, reg. 1 fg. 332, concernente la determinazione della consistenza delle 
dotazioni organiche del personale educativo per gli anni scolastici 1994/1995, 1995/1996, 
1996/1997; 

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione di concerto con il Ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica e il Ministro della funzione pubblica 24 luglio 
1998, n. 330, registrato dalla Corte dei Conti il 20 ottobre 1998, reg. 1 fg. 304, concernente 
la consistenza numerica del personale di ruolo e non di ruolo del comparto scuola prevista 
per gli anni scolastici 1997/1998, 1998/1999, 1999/2000 e 2000/2001; 

CONSIDERATA la serie storica degli adeguamenti operati negli anni compresi tra l’anno scolastico 
2001/2002 e l’anno scolastico 2006/2007 allo scopo di garantire il funzionamento delle 
Istituzioni convittuali nel rispetto dei parametri prefissati; 

VISTO  il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria” convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, e in particolare, 
l’articolo 19, comma 7; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 15 dicembre 2011, n. 106, registrato dalla Corte dei Conti il 2 
aprile 2012, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2011/2012; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 23 marzo 2015, n. 187, registrato dalla Corte dei Conti il 12 
maggio 2015, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2014/2015; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 13 agosto 2015, n. 622, registrato dalla Corte dei Conti il 30 
ottobre 2015, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 14 dicembre 2016, n. 991, registrato dalla Corte dei Conti il 
31 marzo 2017, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 9 aprile 2018, n. 270, registrato dalla Corte dei Conti il 5 
giugno 2018, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2019, n. 90, registrato dalla Corte dei Conti il 20 

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

3 

marzo 2019, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2018/2019; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 22 ottobre 2019, n. 977, registrato dalla Corte dei Conti il 4 
dicembre 2019, con il quale sono stati determinati gli organici del personale educativo per 
l’anno scolastico 2019/2020; 

ACQUISITO il concerto del Ministero dell’economia e delle finanze con nota MEF - GAB - prot. n. 
13060 del 7 agosto 2020; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali di categoria; 

 

 

  DECRETA 
 

Articolo 1 
 

La consistenza delle dotazioni organiche del personale educativo dei convitti nazionali e degli 
educandati femminili, nonché delle istituzioni convittuali annesse agli istituti tecnici e professionali 
è determinata sulla base dei criteri e dei parametri indicati dall’articolo 20 del decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81. 

 

Articolo 2 

 
L’organico del personale educativo, per l’anno scolastico 2020/2021, è determinato in 2.279 unità 
complessive, ripartite tra le diverse province come indicato nell’allegato “A” del presente decreto. 
 
 

Articolo 3 
 
Alla determinazione delle dotazioni organiche dei ruoli degli istitutori concorrono gli alunni 
convittori e semiconvittori. 
Alla determinazione delle dotazioni organiche dei ruoli delle istitutrici concorrono le alunne 
convittrici e semiconvittrici. 
 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 14 gennaio 1994, n. 20. 
 
 
 
 

IL MINISTRO           IL MINISTRO 
             DELL’ ISTRUZIONE    DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
  Lucia Azzolina       Roberto Gualtieri  

   

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

4 

 
 

Allegato “A” 
 
 

Provincia Alunni Posti

Agrigento 22 5

Alessandria 221 23

Ancona 167 11

Arezzo 1.132 79

Ascoli Piceno 317 27

Avellino 699 34

Bari 819 46

Belluno 456 44

Benevento 115 10

Bergamo 677 40

Brescia 163 10

Cagliari 1.357 57

Caltanissetta 40 5

Campobasso 583 39

Caserta 600 32

Catania 732 32

Catanzaro 775 52

Chieti 870 67

Cosenza 678 44

Cremona 60 6

Firenze 560 34

Foggia 368 37

Forlì 150 14

Frosinone 310 34

Genova 501 23

Grosseto 41 5

Imperia 124 8

L'Aquila 119 8

Latina 361 30

Lodi 117 15

Macerata 714 40

Massa Carrara 100 12

Matera 58 5

Messina 83 4

Milano 1.139 63  

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

5 

Provincia Alunni Posti

Napoli 1.003 58

Novara 572 29

Nuoro 116 11

Oristano 240 22

Padova 802 59

Palermo 1.597 79

Parma 1.043 57

Pavia 169 9

Perugia 873 64

Pesaro e Urbino 288 17

Pescara 168 18

Pistoia 59 5

Potenza 277 34

Prato 651 39

Ragusa 58 6

Reggio Calabria 884 49

Reggio Emilia 265 13

Rieti 250 30

Roma 2.291 140

Rovigo 71 5

Salerno 182 5

Sassari 1.112 66

Sondrio 245 25

Taranto 46 5

Teramo 384 26

Torino 1.479 77

Trapani 116 15

Treviso 170 12

Udine 1.833 131

Venezia 932 59

Verbano Cusio Ossola 156 11

Verona 1.562 81

Vibo Valentia 284 17

Vicenza 78 10

Totale 35.484 2.279  
 

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

6 

PROVINCIA CONVITTORI CONVITTRICI SEMICONVITTORI SEMICONVITTRICI
POSTI 

ISTITUTORI 

POSTI 

ISTITUTRICI

POSTI Semi-

convittualità 

POSTI 

CALCOLATI

POSTI 

VARIATI

DIFFERENZA TRA 

POSTI VARIATI E 

POSTI 

CALCOLATI

Agrigento 22 0 0 0 5 0 0 0 5 5

Alessandria 130 30 61 0 16 4 3 23 23 0

Ancona 48 9 77 33 5 1 5 10 11 1

Arezzo 212 191 442 287 24 24 31 86 79 -7

Ascoli Piceno 157 18 136 6 18 2 7 22 27 5

Avellino 35 0 300 364 5 0 29 38 34 -4

Bari 138 0 364 317 15 0 31 49 46 -3

Belluno 192 71 122 71 24 11 9 34 44 10

Benevento 50 0 41 24 1 4 5 6 10 4

Bergamo 51 35 282 309 7 5 28 40 40 0

Brescia 33 0 130 0 8 0 2 10 10 0

Cagliari 41 45 617 654 5 5 47 74 57 -17

Caltanissetta 39 0 1 0 3 0 2 0 5 5

Campobasso 83 25 267 208 9 4 26 38 39 1

Caserta 40 0 281 279 5 0 27 33 32 -1

Catania 42 5 277 408 4 1 27 39 32 -7

Catanzaro 156 40 319 260 20 5 27 52 52 0

Chieti 236 104 213 317 30 12 25 67 67 0

Cosenza 133 0 282 263 15 0 29 44 44 0

Cremona 40 0 17 3 5 0 1 6 6 0

Firenze 0 90 205 265 0 10 24 34 34 0

Foggia 203 69 71 25 25 8 4 34 37 3

Forlì 90 0 48 12 13 0 1 14 14 0  

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

7 

PROVINCIA CONVITTORI CONVITTRICI SEMICONVITTORI SEMICONVITTRICI
POSTI 

ISTITUTORI 

POSTI 

ISTITUTRICI

POSTI Semi-

convittualità 

POSTI 

CALCOLATI

POSTI 

VARIATI

DIFFERENZA TRA 

POSTI VARIATI E 

POSTI 

CALCOLATI

Frosinone 53 49 108 100 8 11 15 27 34 7

Genova 51 30 220 200 7 4 12 32 23 -9

Grosseto 41 0 0 0 4 0 1 5 5 0

Imperia 32 0 64 28 4 0 4 8 8 0

L'Aquila 89 30 0 0 8 0 0 8 8 0

Latina 131 30 90 110 18 5 7 30 30 0

Lodi 59 42 16 0 5 5 5 13 15 2

Macerata 93 79 300 242 15 11 14 53 40 -13

Massa Carrara 40 40 10 10 5 5 2 12 12 0

Matera 40 0 18 0 5 0 0 5 5 0

Messina 11 0 72 0 0 0 4 4 4 0

Milano 60 30 619 430 6 5 52 63 63 0

Napoli 60 37 450 456 2 1 55 57 58 1

Novara 0 0 325 247 0 0 29 29 29 0

Nuoro 86 0 30 0 10 0 1 11 11 0

Oristano 86 62 92 0 11 8 3 20 22 2

Padova 91 61 318 332 18 16 25 59 59 0

Palermo 41 60 699 797 6 7 66 85 79 -6

Parma 33 30 500 480 6 6 45 57 57 0

Pavia 31 3 93 42 5 0 4 15 9 -6

Perugia 312 154 262 145 35 16 13 72 64 -8

Pesaro e Urbino 52 0 199 37 7 0 10 17 17 0

Pescara 85 41 24 18 11 5 2 18 18 0  

RGS
Bollino



 

Il Ministro dell’istruzione 

di concerto con 

Il Ministro dell’economia e delle finanze 
 

 

8 

PROVINCIA CONVITTORI CONVITTRICI SEMICONVITTORI SEMICONVITTRICI
POSTI 

ISTITUTORI 

POSTI 

ISTITUTRICI

POSTI Semi-

convittualità 

POSTI 

CALCOLATI

POSTI 

VARIATI

DIFFERENZA TRA 

POSTI VARIATI E 

POSTI 

CALCOLATI

Pistoia 29 0 30 0 3 0 2 0 5 5

Potenza 142 70 34 31 20 11 3 34 34 0

Prato 67 30 274 280 7 5 27 39 39 0

Ragusa 35 0 10 13 5 0 1 6 6 0

Reggio Calabria 64 0 439 381 9 0 40 49 49 0

Reggio Emilia 0 0 150 115 0 0 13 13 13 0

Rieti 167 83 0 0 18 12 0 30 30 0

Roma 113 74 1.015 1.089 34 26 80 130 140 10

Rovigo 13 0 30 28 4 0 1 0 5 5

Salerno 62 0 120 0 5 0 0 13 5 -8

Sassari 202 154 756 0 25 17 24 77 66 -11

Sondrio 80 104 45 16 10 12 3 25 25 0

Taranto 26 0 15 5 4 1 0 0 5 5

Teramo 40 50 294 0 5 6 15 26 26 0

Torino 23 56 678 722 2 6 69 75 77 2

Trapani 48 3 49 16 10 5 0 17 15 -2

Treviso 68 0 81 21 7 0 5 12 12 0

Udine 200 273 571 789 29 34 68 116 131 15

Venezia 100 40 370 422 14 11 34 59 59 0

Verbano Cusio Ossola 77 0 62 17 8 0 3 11 11 0

Verona 17 75 676 794 7 18 56 81 81 0

Vibo Valentia 32 0 186 66 6 0 11 17 17 0

Vicenza 46 32 0 0 4 6 0 10 10 0

Totale 5.399 2.554 14.947 12.584 694 371 1.214 2.293 2.279 -14  

RGS
Bollino


		2020-09-07T16:56:34+0000
	AZZOLINA LUCIA


		2020-09-22T10:17:46+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2020-09-25T19:20:58+0200
	GUALTIERI ROBERTO


		2020-09-29T17:22:26+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000126.29-09-2020




